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Tiivistelmä


Julkaisussa luodaan laaja-alainen katsaus tietojärjestelmien käyttöönoton prob-
lematiikkaan. Keskeisellä sijalla ovat pk-yritysten toiminta ja toiminnanohjaus,
tietojärjestelmien määrittely- ja käyttöönottoprosessit sekä erityisesti toiminnan-
ohjausjärjestelmät. Aihepiiriä lähestytään sekä menetelmälähtöisesti että toimin-
nan kehittämisen näkökulmasta. Julkaisu koostuu kahdeksasta itsenäisestä artik-
kelista. Artikkeleissa kuvataan, mitä em. aihealueista tällä hetkellä tiedetään,
millaisia haasteita ja ongelmia pk-yritysten tietojärjestelmähankkeisiin tyypilli-
sesti liittyy ja mitä näiden haasteiden voittaminen käytännössä edellyttää. Useis-
sa artikkeleissa painotetaan, että pk-yritykset tarvitsevat yksinkertaisia ja help-
pokäyttöisiä menetelmiä järjestelmien määrittely- ja käyttöönottoprosessien
tueksi. Lisäksi artikkeleissa todetaan, että tietojärjestelmiä tulee kehittää yrityk-
sen liiketoiminnan tavoitteista lähtien ja että tietojärjestelmähankkeeseen kuuluu
myös organisaation toiminnan kehittäminen. Julkaisun keskeinen johtopäätös on,
että tietojärjestelmän käyttöönotto on luonteeltaan organisatorinen oppimispro-
sessi, jota tulee systemaattisesti tukea ja vahvistaa.
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Abstract


This publication is about the challenges and problems of information
systems (IS) implementation. The main topics of the publication are small
and medium-sized enterprises (SMEs) and their production and operation
management practices, IS specification and implementation processes,
and especially enterprise resource planning systems (ERPs). Those issues
are approached from both systems engineering and organisational deve-
lopment points of view. The publication comprises eight independent
articles. The articles concern themselves with the problems that SMEs
typically encounter in IS implementation projects. In addition, the poten-
tial causes of identified problems are analysed and a number of remedial
actions are proposed in the articles. Many authors underline the importan-
ce of having simple and easy-to-use methods to support systems specifi-
cation and implementation in the SME context. They also state that sys-
tems should be developed on the basis of the (business) objectives of the
organisation concerned and that development of the functioning of the
organisation is an integral part of any IS project. The main conclusion of
the publication is that an IS implementation project is essentially an or-
ganisational learning process that needs to be systematically supported
and reinforced.
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Johdanto


Tietojärjestelmien kehityksen ja yritysten tarpeiden muutoksen tuloksena yrityk-
 set ovat vähitellen ottaneet käyttöön yhä laajempia tietojärjestelmäkokonaisuuk-
 sia. Kehityskulun yhteinen nimittäjä on järjestelmien, tietokantojen ja sovellus-
 ten kasvava integraatio. Toiminnanohjausjärjestelmät edustavat omalta osaltaan
 tällaisia kokonaisratkaisuja.


Viime vuosikymmenen kuluessa monen organisaation – myös pk-yrityksen –
 keskeiseksi haasteeksi nousikin toiminnanohjausjärjestelmän käyttöönotto.


Nämä järjestelmät tarjoavat integroidun ratkaisun yritysten tietomassojen ja
 liiketoimintaprosessien hallintaan. Toisaalta niistä on muodostunut monimutkai-
 sia kokonaisuuksia, joiden tarjoamia ominaisuuksia ja mahdollisuuksia on vai-
 kea hahmottaa. Mitä laajempaa ja kokonaisvaltaisemmin organisaation toimin-
 taan vaikuttavaa tietojärjestelmää ollaan hankkimassa, sitä haastavampi on jär-
 jestelmän suunnittelu- ja käyttöönottoprosessi. Epäonnistuminen käyttöönotto-
 prosessissa voi johtaa suuriin taloudellisiin menetyksiin ja estää toiminnanoh-
 jausjärjestelmään sisältyvien potentiaalien hyödyntämisen.


Epäonnistumisten syyt ovat moninaisia. Keskeisiä syitä ovat mm. epärealistiset
 odotukset, järjestelmätoimittajan ja loppuasiakkaan väliset kommunikointion-
 gelmat sekä teknologiapainotteinen suunnittelu- ja käyttöönottoprosessi, jossa
 asiakkaan liiketoiminnan haasteet ja toiminnan kehittämissuunnitelmat jäävät
 helposti teknisen järjestelmän määrittelyn, toteutuksen ja käyttöönoton jalkoihin
 (esim. Kanerva 1999; Seppälä 1999; Checkland ja Holwell 1998; Hyötyläinen
 1998). Keskeisenä haasteena on siten yrityksen toiminnanohjauksen ja organi-
 saation toimintatapojen kehittämisen yhdistäminen niitä tukeviin tietojärjestel-
 mähankkeisiin. Toiminnanohjausjärjestelmää suunniteltaessa ja käyttöönotet-
 taessa huomiota tulisikin kiinnittää liiketoiminnan tarpeisiin, järjestelmän tule-
 vaan käyttökontekstiin, käyttäjien vaatimuksiin ja valmiuksiin sekä käyttäjäor-
 ganisaation toiminnan – kuten oppimisen ja johtamismallien – kehittämiseen.


Toiminannanohjausjärjestelmän käyttöönotolla pyritään luonnollisesti tukemaan
 ja edistämään yrityksen liiketoimintaa. Hankkeen onnistumisen kannalta huolel-
 linen konseptisuunnittelu ja vaatimusmäärittely ovat keskeisessä asemassa.


Kuitenkin tietojärjestelmä konkretisoituu vasta käyttöönotossa. Tietojärjestel-
män käyttöönotto voidaan nähdä joko kertaponnistuksena tai vaihtoehtoisesti



(10)jatkuvana toimintatapojen ja järjestelmän ominaisuuksien parempaan hyödyntä-
 miseen tähtäävänä kehittämisprosessina. Tutkimukset viittaavat siihen, että
 järjestelmän potentiaalien realisoiminen on organisatorisen kehitystyön takana
 (Lyytinen 1986; Checkland ja Holwell 1998; Hyötyläinen 1998).


Laajojen ja monia sovelluksia integroivien järjestelmien kasvava kysyntä avaa
 mahdollisuuksia ohjelmistotaloille. Toistaiseksi alaa ovat hallinneet suuret toi-
 mijat kansainvälisillä, suuryritysten tarpeisiin kehitetyillä ohjelmistoillaan. Pk-
 yritykset ovat kuitenkin vaikeassa asemassa tietojärjestelmien käyttöönoton
 osalta. Raskaat ja kalliit järjestelmät eivät sovellu parhaalla mahdollisella tavalla
 pk-yritysten tarpeisiin. Tarvittaisiin joustavuutta ja toimialakohtaisia ratkaisuja,
 mieluiten kohtuulliseen hintaan. Näin ollen erityisesti pk-kenttä ja sen moninai-
 set tarpeet luovat mahdollisuuksia suomalaiselle ohjelmistotuotannolle. Yritys-
 ten verkostoituminen on myös luomassa ohjausjärjestelmille uusia vaatimuksia,
 joihin ei ainakaan tällä hetkellä ole vielä olemassa patenttiratkaisuja (ks. Kuiva-
 nen ja Hyötyläinen 1997; Kuitunen et al. 1999). Näillä alueilla suomalaisilla
 ohjelmistotaloilla on edellytyksiä suuntautua myös kansainvälisille markkinoille
 (Nukari ja Forsell 1999).


Myös ohjelmistotalojen ja järjestelmätoimittajien palvelukonseptit ovat
 muuttumassa integroitujen järjestelmien toimittamisen myötä. Asiakasyrityksille
 toiminnanohjausjärjestelmien käyttöönotto on monimutkainen ja usein sangen
 tuskallinenkin prosessi, joka täytyy jotenkin huomioida palvelukokonaisuuksia
 suunniteltaessa. Uusista palvelukonsepteista voi tulevaisuudessa hyvinkin muo-
 dostua keskeinen kilpailutekijä alan toimijoille. Kysymys on siitä, miten tässä
 kannattaa edetä.


Toiminnanohjausjärjestelmän käyttöönottoprosessin kehityskysymykset
 Toiminnanohjausjärjestelmien käyttöönottoprosesseista on suhteellisen vähän
 tutkittua tietoa. Tämä pätee erityisesti pk-sektoriin. Lisätietoa tarvittaisiin mm.


pk-yritysten toiminnanohjauksen tarpeista, järjestelmien käyttöönottoproses-
 seista sekä niiden tukemiseen soveltuvista menetelmistä ja välineistä (Currie ja
 Galliers [toim.] 1999).


Toiminnanohjausjärjestelmien käyttöönotot ovat suuria investointeja, suuryri-
tyksissä kooltaan jopa satoja miljoonia markkoja. Pienissä ja keskisuurissa yri-



(11)tyksissäkin kyse on usein huomattavista summista, kun järjestelmien hankinta-
 kustannuksia verrataan yritysten liikevaihtoon. Lisäksi käyttöönottoprosessi
 sitoo tärkeitä voimavaroja, joita tarvittaisiin perusliiketoiminnan pyörittämiseen.


Näin ollen on luonnollista, että asiakkaat kohdistavat järjestelmähankkeisiin
 suuria odotuksia.


Erityisesti pk-yrityksissä toiminnanohjausjärjestelmien käyttöönotto ja käyttö on
 kuitenkin ongelmallista. Tähän on olemassa ainakin kolme syytä. Ensinnäkin
 kaupalliset toiminnanohjausjärjestelmät on ensisijaisesti rakennettu suurten
 yritysten tarpeisiin. Tällaiset järjestelmät soveltuvat harvoin sellaisenaan pk-
 yrityksen epämuodolliseen toimintaympäristöön. Lisäksi pk-yritysten toiminta-
 ympäristöt ovat keskenään kovin erilaisia ja nopeasti muuttuvia, mikä asettaa
 erityisvaatimuksia tietojärjestelmien ylläpidettävyydelle ja joustavuudelle.


Toiseksi pk-yrityksillä on harvoin omaa tietotekniikkastrategiaa, joka muodos-
 taisi luontevan pohjan suurten järjestelmähankkeiden suunnittelun ja hankinnan
 tueksi. Strategisen ajattelun puute heikentää yritysten asemaa suhteessa aggres-
 siivisesti ja ammattitaitoisesti omia tuotteitaan markkinoiviin järjestelmätoimit-
 tajiin ja konsultteihin.


Kolmanneksi pk-yrityksillä ei ole useinkaan järjestelmien määrittelyssä ja käyt-
 töönotossa tarvittavaa tietotaitoa. Yrityksillä ei ole käytössään malleja, mene-
 telmiä tai työkaluja, jotka auttaisivat kehitysongelmien jäsentämisessä, tavoittei-
 den asetannassa, järjestelmien määrittelyssä tai käyttöönottoprosessin hallinnas-
 sa. Tämä sama ongelma koskee myös toiminnanohjausjärjestelmien toimittajia.


Ohjelmistotalojen ja järjestelmätoimittajien tapa mallintaa tietojärjestelmiä on
 helposti vieras pk-yritykselle. Erityisen ongelmallista on yhteisten mallien ja
 menetelmien luominen tietojärjestelmien määrittelyn ja käyttöönottoprosessin
 tarpeisiin. Tuloksena saattaa olla yrityksen toimintaa huonosti tukeva järjestel-
 mä, johon upotetut resurssit ylittävät moninkertaisesti järjestelmästä saatavan
 hyödyn.


Pk-yritysten toiminnanohjausjärjestelmien suunnittelu- ja käyttöönottoprosessien
keskeisiä kysymyksiä tulisi pystyä lähestymään nimenomaan käyttäjäyrityksen
näkökulmasta. Tämä asettaa kehityspaineita ohjelmistotaloille ja järjestelmätoi-
mittajille, jotka haluavat vallata uusia markkinoita pk-sektorilta. Tuotteita ja



(12)palvelukonsepteja kehittämällä voidaan samalla palvella pk-yrityksiä ja luoda
 pohjaa tyytyväisen asiakaskunnan kartuttamiselle.


Toiminnanohjausjärjestelmien suunnittelu- ja käyttöönottotoiminnan tarkastelu
 organisatoristen oppimisprosessien näkökulmasta on osoittautunut lupaavaksi
 lähestymistavaksi. Lähtökohtana on ajatus, että viime kädessä toiminnanohjaus-
 järjestelmät ovat ”potentiaalista” teknologiaa. Potentiaalien realisoituminen
 käytännössä tapahtuu vasta ja ainoastaan loppukäyttäjäyrityksissä. Ilman tietoi-
 sia organisatorisia oppimisprosesseja uusien järjestelmien potentiaaleja ei voida
 hyödyntää kovinkaan tehokkaasti. Oppimisprosessit voivat myös ulottua organi-
 saatiorajojen yli. Esimerkiksi järjestelmätoimittaja voi oppia uutta jokaisesta
 projektista ja kehittää edelleen omaa toimintansa ja tuotekonseptejaan (vrt. No-
 naka ja Takeuchi 1995; Dixon 1999).


Edellä hahmotettu problematiikka nostaa esiin joukon vastausta odottavia kysy-
 myksiä. Ne liittyvät ensisijaisesti pk-yritysten toiminnanohjauksen, toimintata-
 pojen ja tietojärjestelmien kehittämiseen sekä niitä tukeviin malleihin, menetel-
 miin ja välineisiin. Haluamme nostaa esiin erityisesti seuraavat neljä tutkimus- ja
 kehitysongelmaa:


1. Tietotekniikkatarpeiden määrittely liiketoiminnan näkökulmasta. Keskeisiä
 kysymyksiä: miten järjestelmähankkeelle asetettavat tavoitteet johdetaan yrityk-
 sen liiketoimintatavoitteista, miten nykytila ja nykyiset järjestelmät vaikuttavat
 vaatimuksiin, miten verkostoitumisen haasteet huomioidaan, millaiset menetel-
 mät sopivat pk-yritysten käyttöön, miten laaditaan yrityksen liiketoimintastrate-
 giaa tukeva tietotekniikkastrategia?


2. Tietojärjestelmien käyttöönoton toiminta- ja oppimismallit. Keskeisiä kysy-
myksiä: miten vaatimusmäärittelystä edetään kohti järjestelmän käyttöönottoa ja
käyttöä, millainen on tyypillinen toiminnanohjausjärjestelmän käyttöönottopro-
sessi käytännössä ja millainen se voisi pk-yrityksessä olla, mitkä ovat keskeiset
haasteet ja ongelmat ja kuinka ne voitetaan, miten käyttöönotossa syntyvä tietä-
mys saadaan talteen ja edelleen hyötykäyttöön, miten organisoidaan käytönai-
kainen kehittäminen, miten tuetaan ihmisten, organisaation ja organisaatioiden
välistä oppimista?



(13)3. Tietojärjestelmien vaikuttavuuden ja tuottavuuden arviointi.  Keskeisiä
 kysymyksiä: mitä ovat tietojärjestelmien ”tuottavuus” ja ”vaikuttavuus”, kuinka
 niitä voidaan arvioida tai mitata, miten arviointimenetelmiä voidaan käyttää
 järjestelmien hankinnan, käyttöönoton ja käytön tukena?


4. Toiminnanohjausjärjestelmien toimittajien rooli. Keskeisiä kysymyksiä:


millaisilla menetelmillä ja toimintatavoilla ohjelmistotalot ja järjestelmätoimit-
 tajat voivat parhaiten tukea pk-yritysten toiminnanohjausjärjestelmien käyttöön-
 ottoprosesseja, miten asiakkailta saatua palautetta ja hankkeista saatuja koke-
 muksia voidaan parhaiten hyödyntää oman toiminnan ja tuotteiden kehittämi-
 seen?


Voidaan nähdä, että kysymysten käsittely ja niitä koskevan tiedon lisääminen
 palvelee sekä akateemisia että yritysten käytännön tarpeita. Tässä julkaisussa
 em. kysymyksiä pyritään valaisemaan eri näkökulmista. Kaikkiin kysymyksiin
 ei luonnollisesti voida antaa tyydyttävää vastausta: onhan joukossa ns. ikuisuus-
 kysymyksiä, jotka luonteensa johdosta tulevat todennäköisesti kiusaamaan vielä
 tuleviakin sukupolvia. Toivomme kuitenkin, että julkaisusta on hyötyä henki-
 löille, jotka ovat vastuussa esimerkiksi pk-yritysten toiminnanohjausjärjestel-
 mien suunnittelu- ja käyttöönottoprosesseista ja/tai uusien toiminnanohjauksen
 ratkaisujen ja palvelukonseptien kehittämistä.


Julkaisun sisältö ja taustat


Pk-yritysten toiminnanohjausjärjestelmien suunnittelu- ja käyttöönottoprosesseja
 koskeva tutkimus- ja kehitystyö on vaativa haaste, joka edellyttää moniosaa-
 mista. Tässä julkaisussa yhdistää voimansa kolme eri tutkimusorganisaatiota,
 jotka ovat tehneet vuosia informaatio- ja tietojärjestelmien suunnitteluun ja
 käyttöön kohdistuvaa tutkimus- ja kehitystyötä. Organisaatiot ovat VTT Auto-
 maatio,  Jyväskylän yliopiston Tietotekniikan tutkimusinstituutti (TITU) sekä
 Turun yliopiston Matemaattisten tieteiden laitoksen Laboris-yksikkö.


VTT Automaation teollisuusautomaation tutkimusalueella tekniikan ja tietojär-
jestelmien tutkimus- ja kehitystyöllä on keskeinen asema. Myös järjestelmien
käyttöönottoprosessit ovat olleet tutkimuksen kohteena. Jyväskylän yliopiston
Tietotekniikan tutkimusinstituutissa (TITU) erityisenä huomion kohteena ovat
olleet pk-yritykset ja pk-yritysten tietojärjestelmät. Turun yliopiston Laboris-



(14)yksikkö lähestyy tietojärjestelmien suunnittelua ja käyttöä erityisesti ihmisten ja
 organisaatioiden toiminnan näkökulmasta.


Tämä julkaisu koostuu kahdeksasta itsenäisestä artikkelista. Julkaisu on luon-
 teeltaan state of the art -tyyppinen katsaus tietojärjestelmähankkeiden, erityisesti
 toiminnanohjausjärjestelmien suunnittelun ja käyttöönoton problematiikkaan.


Artikkeleissa esitellään mm. erilaisia malleja, menetelmiä ja teorioita yritysten
 toiminnan, toiminnanohjauksen ja tietojärjestelmähankkeiden analysoimiseen ja
 tukemiseen. Useimmissa artikkeleissa näitä asioita tarkastellaan erityisesti pk-
 yrityksen näkökulmasta. Seuraavassa artikkelien tematiikan esittely:


−  I artikkelissa Hyötyläinen ja Kalliokoski (VTT Automaatio) tarkastelevat
 tietojärjestelmien käyttöönottoprosessia useista eri näkökulmista. Tavoittee-
 na on eri näkökulmien käsittelyn avulla jäsentää tietojärjestelmien käyttöön-
 ottoprosessia ja siihen vaikuttavat tekijöitä sekä osoittaa organisatoristen op-
 pimisprosessien ja tietämyksen hallinnan mahdollisuus ja välttämättömyys
 onnistuneen käyttöönottoprosessin edellytyksenä.


−  II artikkelissa Kalliokoski, Simons ja Mikkola (VTT Automaatio) käsittele-
 vät pk-yrityksen toiminnanohjauksen erityispiirteitä, kuten toiminnan mo-
 nimuotoisuutta, sekä toiminnan suunnitteluun ja ohjaukseen tarkoitettuja
 toiminnanohjausjärjestelmiä. Artikkelissa esitetään lyhyesti myös ajatuksia
 toiminnanohjausjärjestelmien tulevaisuuden kehitysnäkymistä. Edellisiin pe-
 rustuen artikkelissa arvioidaan nykyisten toiminnanohjausjärjestelmien so-
 veltuvuutta pk-yritysten tarpeisiin sekä toiminta- että järjestelmälähtöisesti.


Artikkelissa esitetään myös pk-yritysten kokemuksia toiminnanohjausjär-
 jestelmien käyttöönotosta ja käytöstä.


−  III artikkelissa Reijonen, Reiman ja Airola (VTT Automaatio) lähestyvät pk-
 yritysten toiminnanohjausjärjestelmän käyttöönottoa ja käytön aikaista ke-
 hittämistä käyttäytymistieteellisestä näkökulmasta. Tarkastelun kohteena on
 tietojärjestelmän käyttöönotto sosiaalisena oppimis- ja muutosprosessina.


Taustaa hahmottavan johdannon jälkeen artikkeli jakaantuu kahteen osaan.


Ensimmäisessä osassa esitellään kolme organisatorisen oppimisen näkökul-
maa, joiden kautta tarkastellaan kriittisesti dynaamisen toimintaympäristön
aikaansaamia muutospaineita organisaatioiden toiminnan jatkuvalle kehit-
tämiselle ja henkilöstön työssä oppimiselle. Huomiota kiinnitetään myös sii-



(15)hen, kuinka organisaatioiden monimuotoista osaamista, tiedon luontia, le-
 vittämistä ja hyödyntämistä voidaan tukea. Artikkelin toisessa osassa orga-
 nisatorisen oppimisen näkökulmat liitetään tiiviimmin tietojärjestelmähank-
 keisiin tarkastelemalla hankkeiden problematiikkaa pk-yrityksissä mm. tie-
 tojärjestelmien eri käyttäjäryhmien oppimisen edellytysten ja toimintatapo-
 jen kehittämisen kannalta. Lisäksi kuvataan joitain pk-yrityksille soveltuvia
 menettelyitä ja työkaluja, joiden avulla voitaisiin entistä paremmin ottaa
 huomioon yksittäisen käyttäjän ja työyhteisön näkökulmat tietojärjestelmä-
 hankkeissa.


−  IV artikkelissa Siira (TITU, Jyväskylän yliopisto) tarkastelee tietohallinto-
 strategian laadintaa pk-yrityksen näkökulmasta. Aihealueeseen liittyy paljon
 käsitteitä, joiden käyttöä erilaisissa tilanteissa pyritään selvittämään. Artik-
 kelissa käydään läpi tietojenkäsittelyyn liittyvien strategioiden taustoja, joi-
 den perusteella tietohallintostrategian suunnittelun lähestymistapoja on laa-
 dittu. Tietohallintostrategian laadintaan on suunniteltuja malleja, joita artik-
 kelissa esitellään kaksi. Näiden mallien pohjalta arvioidaan sitä, mitä tieto-
 hallintostrategian tulisi sisältää ja kuinka kattava sen tulisi olla. Artikkelissa
 erityisen tarkastelun kohteena on pk-yritysten erityispiirteiden huomioimi-
 nen tietohallintostrategian laadinnassa.


−  V artikkelissa Karvonen ja Tommila (VTT Automaatio) tarkastelevat vaati-
 musten määrittelyä toiminnanohjausjärjestelmän käyttöönotossa pk-
 yrityksessä. Vaatimusmäärittelyn todetaan luovan pohjan tietojärjestelmä-
 hankkeille, minkä johdosta sen läpivienti on hankkeiden onnistumisen kan-
 nalta merkittävä. Pk-yrityksissä keskeisen haasteen aiheuttavat yhtäältä ra-
 jalliset resurssit ja toisaalta vaatimusmäärittelyn rooli loppukäyttäjien ja tie-
 tojärjestelmäammattilaisten vuorovaikutuksen välineenä. Artikkelissa kuva-
 taan vaatimusmäärittelyn näkökulmia, sijoittumista toiminnanohjaushank-
 keeseen, vaiheita sekä kehitystarpeita.


−  VI artikkelissa Halttunen, Lehtinen ja Lyytinen (TITU, Jyväskylän yliopisto)
pohtivat, mitkä ovat keskeiset tietojärjestelmien kehittämismenetelmät ja
miten ne soveltuvat pk-yrityksissä tehtävään kehittämistyöhön. Perusprob-
leemiksi todetaan se, että laaja järjestelmä, kuten toiminnanohjausjärjestel-
mä, voi sisältää samat ominaisuudet niin pk-yrityksessä kuin suuryritykses-
säkin. Tämän johdosta järjestelmien kehittäminen on vähäiset resurssit



(16)omaavalle pk-yrityksille vaativa tehtävä, johon voi sisältyä merkittäviä ris-
 kejä. Pk-yrityksille sopivien menetelmien kehittäminen on siten tärkeää ja
 perusteltua. Artikkelin tavoitteena on luoda kokonaiskuva tietojärjestelmä-
 tieteen menetelmistä ja kuvaustavoista sekä arvioida niiden lähtökohtia, ta-
 voitteita ja sisältöä. Artikkelissa esitetään myös viitekehys, jonka avulla me-
 netelmiä voidaan arvioida.


−  VII artikkelissa Nurminen ja Järvinen (Laboris, Turun yliopisto) tarkastele-
 vat prosessiajattelua ja sen käyttöön sisältyviä vahvuuksia ja rajoituksia. Ar-
 tikkelissa paneudutaan mm. prosessin käsitteeseen, prosessiajattelun juuriin,
 prosessien kuvaamistekniikoihin sekä prosessiajattelun käyttöön osana tie-
 tojärjestelmien suunnittelua. Esimerkkinä käytetään perusterveydenhuollon
 tietojärjestelmiä, joiden suunnittelu- ja käyttöönottoprosesseihin kirjoittajat
 ovat aktiivisesti osallistuneet. Prosessiajattelun rajoituksina tuodaan esiin
 mm. satunnaisten ja kestoltaan määrittelemättömien työtehtävien kuvaami-
 seen liittyvät vaikeudet sekä sellaiset organisaatioiden toiminnan tehosta-
 mispyrkimykset, joissa yltiöpäinen prosessien virtaviivaistaminen johtaa or-
 ganisaation joustavuuden ja kehityskyvyn menettämiseen. Lopuksi pohdi-
 taan, millä tavalla prosessiajattelun viitekehystä voitaisiin laajentaa ja yleis-
 tää.


−  VIII artikkelissa Kettunen, Simons ja Mikkola (VTT Automaatio) luovat
 katsauksen tietotekniikan (erityisesti tietojärjestelmien) tuottavuuden ja vai-
 kuttavuuden mittaamiseen liittyviin haasteisiin. Artikkelissa kuvataan tieto-
 järjestelmien tuottavuuden ja vaikuttavuuden arvioimiseen kehitettyjä lä-
 hestymistapoja, pohditaan eri lähestymistapojen käyttöön liittyviä rajoituksia
 ja vaikeuksia sekä esitellään viitekehys tietotekniikkainvestoinnin potentiaa-
 listen hyötyjen ja kustannusten tunnistamiseen. Lopuksi pohditaan, millai-
 nen rooli tuottavuuden ja vaikuttavuuden arvioinnilla voisi olla toiminnan-
 ohjausjärjestelmän käyttöönottoprosessissa. Aihetta pidetään tärkeänä, koska
 järjestelmäprojektien koon ja hinnan kasvaessa myös niiden merkitys yri-
 tysten toiminnan luotettavuuden ja taloudellisen tuloksen kannalta kasvaa.


Yhteenveto ja johtopäätökset esitetään julkaisun lopussa omassa erillisessä
kohdassa.



(17)Tämä julkaisu on osa HANSKA -tutkimus- ja kehityshanketta, jonka kantavana
 ajatuksena on lähestyä toiminnanohjausjärjestelmien käyttöönottoa organisatori-
 sen oppimisen viitekehyksestä. HANSKA on kolmivuotinen tutkimus- ja kehi-
 tyshanke, jonka toteutuksesta vastaavat edellä mainitut tutkimusorganisaatiot.


HANSKA-hanke käynnistyi keväällä 2000. Hanke koostuu kuudesta osaprojek-
 tista, joista viisi on yrityksiin kohdistuvia kehitysprojekteja. Yritysprojekteissa
 keskitytään yhtäältä ohjelmistotalojen ja järjestelmätoimittajien toiminnan ja
 palvelukonseptien kehittämiseen, ja toisaalta loppukäyttäjäyritysten tarpeisiin ja
 niiden tarvitsemien mallien, menetelmien ja työvälineiden kehittämiseen. Kuu-
 des projekti on luonteeltaan menetelmähanke, jossa luodaan kehitysprojekteille
 yhteiset perusteet, tutkimusorganisaatioiden yhteinen oppimis- ja kehitysympä-
 ristö sekä uutta tietoa toiminnanohjausjärjestelmien käyttöönottoprosessien
 onnistumiseen vaikuttavista tekijöistä. Hankkeen tavoitteisiin kuuluu myös
 osaprojekteissa kehitettyjen ja toimiviksi osoittautuneiden mallien, menetelmien
 ja työvälineiden tuotteistaminen sekä julkaisutoiminta. Jos haluat lisätietoja
 HANSKA-hankkeesta, käy kotisivuillamme osoitteessa


http://www.vtt.fi/aut/tau/hanska/.


Lopuksi haluamme esittää kiitoksemme professori Jukka Heikkilälle Jyväskylän
 yliopistoon lukuisista kommenteista ja parannusehdotuksista. Olemme yrittäneet
 ottaa ne huomioon parhaan kykymme mukaan. Toivomme, että lopputulos täyt-
 tää myös kriittisemmän lukijan odotukset ja avaa uusia näkökulmia toiminnan-
 ohjausjärjestelmien ja käyttöönottoprosessien kiehtovaan maailmaan. Miellyttä-
 viä lukuhetkiä!
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(19)
I Tietojärjestelmien käyttöönottoprosessi


Raimo Hyötyläinen, Petri Kalliokoski
 VTT Automaatio


1. Lähtökohdat


Tässä artikkelissa peruskysymyksinä ovat kysymys tietojärjestelmien soveltami-
 sesta organisaatiossa ja kysymys niistä näkökulmista, joista tätä ilmiötä voidaan
 tarkastella ja arvioida. Keskeisenä tavoitteena on tietojärjestelmien käyttöönot-
 toprosessin jäsentäminen.


Tietojärjestelmien käyttöönottoprosessi on osoittautunut yrityksissä hankalaksi
 kysymykseksi. Tietojärjestelmien käyttöönottoon liitettyjen tavoitteiden saavut-
 taminen ei ole itsestään selvää. Tietojärjestelmien tarkastelussa onkin yhdeksi
 keskeiseksi teemaksi muodostunut tuottavuusvaikutukset ja niiden riippuvuus-
 mekanismit (Willcocks ja Lester [toim.] 1999). Tietojärjestelmien käyttöönotois-
 sa lähtökohtana on yleensä ajattelu, että muuttamalla radikaalisti tietojärjestel-
 mien avulla toiminnan edellytyksiä, organisaatio ja toimintatavat sopeutuvat
 uusiin olosuhteisiin, jolloin tavoitteet on saavutettavissa. Tässä lähestymistavas-
 sa on kuitenkin ilmeiset ongelmansa. Onko mitään takeita, että järjestelmät
 saadaan käyttöön suunnitellusti? Tulos voi olla puolinainen, ja jos huonosti käy,
 jopa lähtötilannetta huonompi (Kortteinen et al. 1996). Tähän on vaikuttamassa
 se, että järjestelmien käyttöönottoprosessit kestävät useita vuosia ja että proses-
 siin osallistuu useita tahoja erilaisin intressein, näkökulmin ja menetelmin
 (Checkland ja Howell 1998; Hyötyläinen 1998; Mumford 1999).


Artikkelissa tarkastellaan tietojärjestelmien käyttöönottoprosessia useista eri
näkökulmista. Tavoitteena on eri näkökulmien käsittelyn avulla jäsentää tieto-
järjestelmien käyttöönottoprosessi ja siihen vaikuttavat tekijät ja osoittaa organi-
satoristen oppimisprosessien ja tietämyksen hallinnan mahdollisuus ja välttä-
mättömyys onnistuneen käyttöönottoprosessin edellytyksenä. Aluksi kohdassa 2
tarkastellaan tietojärjestelmien soveltamista tiedonalana ja siinä tapahtuneita
muutoksia. Kohdassa 3 käsitellään tietojärjestelmien käyttöönoton prosessimal-
linnusta. Tarkoitus on osoittaa tietojärjestelmien käyttöönottoprosessin moni-
mutkaisuus ja tarve uudenlaisiin suunnittelu- ja käyttöönottoprosessia koskeviin
ajattelumalleihin. Kohdassa 4 käsitellään tietojärjestelmien elinkaarimallinnusta.



(20)Kohdassa luodaan tietojärjestelmien elinkaarimallit sekä loppukäyttäjäyritykses-
 sä tapahtuvalle käyttöönottoprosessille että ohjelmistotoimittajan kehitys- ja
 toimitusprosesseille. Kohdassa 5 tarkastellaan tietojärjestelmien käyttöönotto-
 prosessia toimintana ja siihen liittyvien organisatoristen oppimisprosessien
 edellytyksiä. Lopuksi kohdassa 6 vedetään johtopäätökset artikkelista ja arvioi-
 daan tietojärjestelmien käyttöönottoprosessiin kohdistuvia kehityskysymyksiä.


2. Tietojärjestelmien soveltaminen tiedonalana


Tietojärjestelmien soveltaminen organisaatiossa, tämän soveltamisprosessin
 johtaminen ja niihin liittyvät menettelyt ovat muodostuneet omaksi tutkimusalu-
 eekseen (the management of information systems within organizations) (Currie
 ja Galliers [toim.] 1999; Checkland ja Holwell 1998). Tutkimustoiminta on
 tuottanut suuren määrän tutkimusjulkaisuja ja tietoa tietojärjestelmien suunnit-
 telusta, käyttöönotosta ja käytöstä.


Erityisesti parin viime vuosikymmenen aikana on ilmestynyt lukuisia kirjoja ja
 artikkeleita tietojärjestelmien hallinnasta ja johtamiskysymyksistä. Keskeiset
 teemat ovat liittyneet strategian muodostamiseen ja vaatimusmäärittelyihin,
 tietojärjestelmien käyttöönottoon ja kyvykkyyksien ja osaamisen kehittämiseen
 sekä suorituksen mittaamiseen. Esillä ovat olleet myös tietojärjestelmien käyt-
 töönottoon liittyen liiketoimintaprosessien uudistaminen ja yritysverkostoja
 koskevat kysymykset sekä projektihallinnan menetelmät. Lisäksi huomiota on
 kiinnitetty muutoksen organisatorisiin ja inhimillisiin vaikutuksiin (Currie ja
 Galliers [toim.] 1999).


Tietojärjestelmiin ja niiden käyttöön liittyvä tutkimus voidaan nähdä olemuk-
 seltaan tietojärjestelmien rakentamista ja hyödyntämistä koskevaksi ongelman-
 ratkaisuksi ja menetelmälliseksi kehitystyöksi. Tietojärjestelmiin kohdistuva
 tutkimustoiminta on kuitenkin saman ongelman edessä kuin tutkimustoiminta
 yleensäkin. Informaatiojärjestelmät ovat monimutkaisia järjestelmiä ja niiden
 suunnittelu ja käyttö tapahtuu monimutkaisissa organisaatioissa. Käytännön
 tasolla on aina kyse mutkikkaista strategisista kysymyksistä, teknisistä ja talou-
 dellisista ongelmista ja organisatorista ratkaisuista, joiden käsitteellistäminen ei
 onnistu pelkästään empiirisellä havaintotasolla (Currie ja Galliers [toim.] 1999;


ks. Laudan 1977; Sayer 1992).



(21)Yleisesti on tiedostettu, että käsityksillä tutkimuskohteista ja tutkimusongelmista
 on merkitystä valittaville menetelmille (ks. esim. Rosenberg 1995; Easterby-
 Smith et al. 1991; Uusitalo 1999). On nähtävissä, että tietojärjestelmien käyt-
 töönottoprosessiin kohdistuvaan tutkimus- ja kehitystoimintaan ja sovellettaviin
 menetelmiin on vaikuttamassa se, mitkä asiat koetaan tärkeiksi tutkimuskysy-
 myksiksi, millaisina tutkimuskohteet ja niiden ympäristö nähdään ja mitkä ovat
 tutkimustoiminnan keskeiset tavoitteet (Checkland ja Holwell 1998; Kuutti
 1994; vrt. Rosenberg 1995; Kusch 1993).


Tietojärjestelmien soveltamiseen kohdistuvassa tutkimus- ja kehitystoiminnassa
 on tapahtunut ajan myötä muutoksia, jotka ovat koskeneet erityisesti suunnittelu-
 ja käyttöönottomalleja ja niihin liittyviä menetelmiä. Aikaisemmin tietojärjes-
 telmät on nähty enemmän teknisestä ja suunnittelumenetelmiin painottuvasta
 näkökulmasta. Huomiota ovat saaneet vahvasti tietojärjestelmän tekniset valin-
 nat ja niiden suunnittelu, järjestelmän toteutus sekä näihin liittyvät suunnittelu-
 tavat (Currie ja Galliers [toim.] 1999; Avison ja Fitzgerald 1999; Iivari ja Lyyti-
 nen 1999).


Painotukset tietojärjestelmien ja tietoteknologian kehittämisen ja soveltamisen
 osalta ovat siirtyneet pelkän kovan teknologian ja menetelmäpuolen korostami-
 sesta enemmän pehmeiden asioiden esille nostamiseen viime vuosikymmenen
 alusta alkaen (Mumford 1999; Checkland ja Holwell 1998). Tietoteknologian
 nähdään olevan luonteeltaan intellektuaalista ja potentiaalista teknologiaa. Tämä
 sisältää ajatuksen siitä, että tietoteknologian potentiaaliset hyödyt realisoituvat
 vasta toteutuksessa ja käytössä. Tietoteknologian toteuttajat ja käyttäjät muovaa-
 vat tietojärjestelmät toimiviksi toimintajärjestelmän tukivälineiksi. Tietojärjes-
 telmän potentiaalisten hyötyjen realisoituminen on kiinni ihmisistä ja organisaa-
 tioista, jotka ottavat käyttöön ja käyttävät tietojärjestelmää. Tästä johtuen samaa
 tietoteknologiaa voidaan ottaa käyttöön ja käyttää eri tavoin, koska tietojärjes-
 telmän käyttöön, johtamiseen, ylläpitoon ja muuttamiseen on vaikuttamassa
 monia tekijöitä ja prosesseja (Lee 1999; Davenport 1997; Hyötyläinen 1998).


Tästä näkökulmasta voidaan nostaa keskeinen kysymys, joka liittyy tietojärjes-
 telmien käyttöönottoprosessin tutkimus- ja kehitysongelmiin. Kysymys on siitä,
 mikä on tietojärjestelmien käyttöönottoprosessi ilmiönä ja mitkä näkökulmat ja
 ulottuvuudet määrittävät tietojärjestelmien suunnittelu- ja käyttöönottoprosessia.


Voidaan katsoa, että tietojärjestelmien suunnittelu- ja käyttöönottoprosessiin



(22)liittyvien eri näkökulmien ja ulottuvuuksien käsittely ja niitä koskevan tiedon
 lisääminen palvelee yhtäältä tietojärjestelmien soveltamista tiedonalana ja toi-
 saalta yritysten käytännön tarpeita. Tässä artikkelissa lähestytään tietojärjestel-
 mien suunnittelu- ja käyttöönottoprosessia keskeisten näkökulmien ja ulottu-
 vuuksien jäsentämisen ja määrittelyn kautta.


3. Tietojärjestelmien käyttöönoton prosessimalli


Kuva tietojärjestelmien käyttöönotosta on yleensä suoraviivaisen ”ruusuinen”.


Yrityksillä on ollut vahva usko teknologian mahdollisuuksiin liiketoimintapro-
 sessien ja yritystoiminnan kehittämisessä (Davenport 1993). Kuitenkin koke-
 mukset ja tutkimukset viittaavat siihen, että liiketoimintaprosessien uudistami-
 seen liittyvät laajat tietotekniikkahankkeet epäonnistuvat usein. Kansainvälisesti
 arvioiden vain noin kolmannes hankkeista onnistuu (Davenport 1997; Mac-
 Donald 1998; Fichman ja Moses 1999).


Tutkimusten mukaan tietojärjestelmien käyttöönotolla saavutettavien tulosten
 katsotaan riippuvan keskeisesti järjestelmien toteutus- ja käyttöönottoprosessista
 sekä niiden muodoista ja menetelmistä (Willcocks ja Lester [toim.] 1999;


Checkland ja Holwell 1998). Tietojärjestelmän suunnittelu- ja käyttöönottopro-
 sessi voidaan nähdä monivaiheisena ja monimutkaisena prosessina, mikä ei
 etene suoraviivaisesti tavoitteista toteutukseen ja normaaliin käyttöön. Kuvassa 1
 on esitetty periaatteellinen prosessimalli teknisen järjestelmän käyttöönottopro-
 sessista (Hyötyläinen 1998).


 Aika
 Innovaatio


Kehittäminen


SUUNNITTELU-


TOIMINTA KÄYTTÖÖNOTTO-


TOIMINTA  KÄYTTÖ- JA KEHITTÄMIS-
 TOIMINTA 


Käyttöönotto-
      vaihe


Kuva 1. Teknisen järjestelmän käyttöönoton prosessimalli.


Yleisesti katsotaan, että tekninen kehitys tapahtuu portaittaisina hyppäyksinä
tasolta toiselle. Tätä voidaan kutsua teknistä muutosta koskevaksi ideaalimallik-



(23)si. Tämän on osoitettu olevan epärealistinen malli (Fichman ja Moses 1999).


Tilalle on tarjottu mallia, jonka mukaan teknologinen hyppäys alkaa pian ”ra-
 pautua”, jolloin seuraava teknologinen hyppäys alkaa alemmalta tasolta kuin
 mihin edellinen päättyi (Imai 1986, s. 26). Tältä voidaan välttyä vain sillä, että
 innovaatiohyppäykseen liittyy jatkuva kehitys- ja parannustyö (Imai 1986, s.


27). Yhdistämällä innovaatiot ja jatkuva kehitys on mahdollista päästä jatkuvasti
 etenevään kehitykseen.


On kuitenkin perusteltu syy olettaa, että edellä kuvatut mallit eivät kuvaa oi-
 kealla tavalla prosessi-innovaation etenemistä. Tekninen muutos on luonteeltaan
 sosiaalinen prosessi, mikä viittaa siihen, että tekniikka- ja innovaatiokeskeinen
 ajattelu ei kykene yksin selittämään teknisten järjestelmien käyttöönottoproses-
 sia (Hyötyläinen 1998; Fichman ja Moses 1999). On tutkimuksia, joiden mukaan
 alkuperäinen tekninen muutos – riippumatta siitä kuinka radikaali se on – alittaa
 aina suorituskyvyltään järjestelmän, jonka se korvaa. Vasta sitkeällä kehitys-
 työllä uusi järjestelmä saavuttaa entisen järjestelmän tason ja voi ylittää sen.


Näin vasta uuteen järjestelmään sisältyvät potentiaalit saadaan käyttöön (Yin
 1994).


Tätäkin kuvaa voidaan tarkentaa. Kuva 1 esittää tarkennettua mallia (Hyötyläi-
 nen 1998). Ensimmäinen tarkennus koskee suunnittelutoimintaa. Suunnittelua
 kuvaava katkoviiva viittaa siihen, että suunnittelutoiminta ei ole suoraviivaista
 järjestelmän määrittelyä ja suunnittelua. Innovaatio ei ole valmiina eikä synny
 kerralla. Kyse on pikemminkin monista pienistä askeleista ja inkrementaalisista
 innovaatioista sekä improvisoinnista (Ciborra 1999; Sahal 1981). Tämä tapahtuu
 sosiaalisten prosessien kautta, joihin osallistuu monia organisaation tahoja erilai-
 sin tavoittein ja intressein (Torvinen 1999). On myös näyttöä siitä, että tietojär-
 jestelmien suunnittelussa ei käytetä kovinkaan systemaattisia menetelmiä (Rossi
 1998; Hyötyläinen 1998). Joka tapauksessa tietojärjestelmien suunnittelutoimin-
 nassa on kyse pitkästä prosessista, joka voi viedä organisaatiolta useita vuosia.


Lisäksi suunnittelutoiminnalla on läheiset linkit järjestelmätoimittajiin ja mah-
 dollisiin järjestelmäkonsultteihin, mikä voi edelleen mutkistaa suunnittelutoi-
 mintaa, koska suunnittelutoiminnassa törmäävät erilaiset lähestymistavat, ta-
 voitteet, menetelmät ja organisatoriset toimintatavat (Tolvanen 1998; S.A.M.I.


Ernst ja Young 1999).



(24)Toinen tarkennus koskee käyttöönottotoimintaa. Kuva 1 osoittaa, että uusi jär-
 jestelmä alittaa käyttöönoton aluksi edellisen järjestelmän tason. Käyttöönotto-
 toiminnassa on kyse monista muutoksista ja innovaatiosta, joiden avulla järjes-
 telmä ja organisaatio sopeutetaan toisiinsa. Kyse on samalla uuden osaamisen ja
 yhteistoimintatavan kehittämisestä ja omaksumisesta. Tästä toiminnasta on
 käytetty termiä ”re-invention”, millä viitataan innovaatioon tehtäviin muutoksiin
 käyttöönottovaiheessa (Rogers 1995, s. 172–180). Käyttöönottotoiminnassa
 törmätään lukuisiin ongelmiin ja häiriöihin, jotka edellyttävät uusia ratkaisuja ja
 muutoksia järjestelmään. Tässä mielessä on syytä nähdä suunnittelun ja käyt-
 töönoton raja vähemmän selkeänä. Voidaan nähdä, että suunnittelu jatkuu käyt-
 töönottovaiheessa (Ehn 1988; Brown 1991; Winter 1996). Ei nimittäin riitä, että
 käyttäjä osaa käyttää järjestelmää. Hänen pitää myös osata liittää se osaksi omaa
 työtänsä, tunnistaa sen välittämä organisatorinen yhteistyö sekä pystyä toimi-
 maan sen avulla poikkeustilanteessa ja kehittämään työtänsä. Tällä on vaikutusta
 niin suunnittelussa kuin käyttöönotossakin käytettäviin lähestymistapoihin ja
 menetelmiin sekä sovellettaviin organisatorisiin muotoihin (Corbett et al. 1991;


Boedker ja Gronbaek 1996; Kalela 1996).


Kolmas tarkennus koskee jatkuvaa kehitystoimintaa järjestelmän käytössä. Jär-
 jestelmän potentiaalien hyödyntäminen edellyttää järjestelmän toiminnan jatku-
 vaa kehitystyötä. Käytössä eteen tulevien ongelmien poistaminen sekä uusien
 avautuvien mahdollisuuksien hyödyntäminen onnistuu vain jatkuvalla kehitys-
 työllä. Tämä kehitystyö onnistuu parhaiten, kun se perustuu pitkäaikaiseen
 käyttäjien kokemukseen. Tällöin puhutaan ”käyttämällä oppimisesta” (Rosen-
 berg 1985, s. 120–140; Zuboff 1988; Kalela 1996). Mielenkiintoisen kysymyk-
 sen muodostaa se, kuinka järjestelmän suunnittelutietämys ja -mallit voisivat
 olla käytettävissä käytön aikaisessa kehitystyössä.


Neljäs tarkennus koskee käyttö- ja kehittämistoimintaa. Peruskäsitys on se, että
järjestelmien kehittyminen tapahtuu vähittäin etenevänä toimintana oppimiskäy-
rän periaatteiden mukaan. Tämä kuva ei ehkä pidä paikkaansa. Järjestelmän
käytössä on havaittavissa käyttöönottovaiheita (Hyötyläinen 1998). Syyt näihin
käyttöönottovaiheisiin voivat olla moninaiset. Keskeisiä ovat järjestelmien tek-
niikassa, tuotteissa tai organisaatiossa tapahtuvat muutokset. Näyttää siltä, että
käytön aikana toteutuvat käyttöönottovaiheet johtavat järjestelmän suoritustason
väliaikaiseen laskuun samalla tavalla kuin varsinaisessa (ensimmäisessä) käyt-
töönottovaiheessa. Tällä on vaikutusta organisaation järjestelmälle asettamiin



(25)tavoitteisiin, toimintatapoihin ja menetelmiin. Kehittämisen ja innovaation sekä
 käytön ja suunnittelun rajat hämärtyvät. Käytössä esiintyvät käyttöönottovaiheet
 edellyttävät kehittämisen lisäksi uusia innovatiivisia ratkaisuja.


4. Tietojärjestelmien käyttöönoton elinkaarimallit


Teknisen järjestelmän käyttöönoton prosessimalli avaa mahdollisuuden tarkas-
 tella tietojärjestelmien käyttöönottoprosessia eri toimijoiden näkökulmasta.


Tietojärjestelmien käyttöönotto voidaan nähdä sosiaalisena prosessina, missä eri
 toimijat (johto, suunnittelijat, työnjohto, työntekijät ja organisaation eri toimin-
 tojen henkilöt sekä toimittajan edustajat ja konsultit) osallistuvat osaltaan eri
 tavalla ongelmanratkaisuprosesseihin tietojärjestelmän suunnittelu- ja käyttöön-
 ottovaiheissa (Hyötyläinen 1998; Kuutti 1994; Fichman ja Moses 1999; ks.


Argyris ja Schön 1978; Engeström 1987; Blackler 1993).


Samalla teknisen järjestelmän käyttöönoton prosessimalli tukee tietojärjestelmän
 suunnittelu- ja käyttöönottoprosessin tarkastelemista elinkaarimallin (lifecycle
 model) kautta. Tietojärjestelmän suunnittelu- ja käyttöönottoprosessi voidaan
 nähdä eri vaiheista eli sykleistä koostuvana elinkaarena. Tietojärjestelmien
 suunnittelu- ja käyttöönottoprosessiin eri vaiheissa osallistuvien toimijoiden
 toimintaa ja toimenpiteitä voidaan vastaavasti arvioida suhteessa elinkaarimalliin
 ja sen sykleihin. Tietojärjestelmien suunnittelu- ja käyttöönottoprosessiin liittyy
 yleensä kaksi päätoimijaa. Luonnollisesti keskeisenä on loppukäyttäjäyritys,
 joka ottaa tietojärjestelmän käyttöön. Toisena päätoimijana on tietojärjestelmän
 toimittaja. Tämä voi olla ohjelmistotalo tai ns. järjestelmäintegraattori. Järjes-
 telmäintegraattorilla tarkoitetaan yleensä eräänlaista jälleenmyynti- ja imple-
 mentointiorganisaatiota, joka toimittaa yhden tai useamman ohjelmistovalmis-
 tajan ohjelmistotuotteita (Laudon ja Laudon 2000).


Nämä kaksi päätoimijaa muodostavat kaksi perustavanlaatuista näkökulmaa
 tietojärjestelmän suunnittelu- ja käyttöönottoprosessiin. Nämä näkökulmat eroa-
 vat toisistaan, sillä kummallakin osapuolella on yleensä omat, toisistaan eroavat
 menettelyt ja tavoitteet tietojärjestelmän käyttöönotolle. Tämä muodostaa yhden
 syyn tietojärjestelmien käyttöönoton vaikeuksille.


Tässä kohdassa esitetään eräänlaisena hypoteesimallina elinkaarimallit tietojär-
jestelmän käyttöönotolle sekä loppukäyttäjäyrityksen että ohjelmisto- tai järjes-



(26)telmätoimittajan näkökulmasta. Tämän julkaisun seuraavissa artikkeleissa tul-
 laan käsittelemään tietojärjestelmien ja erityisesti toiminnanohjausjärjestelmien
 käyttöönoton problematiikkaa osittain elinkaarimalliajatteluun nojautuen.


4.1 Loppukäyttäjäyrityksen näkökulma tietojärjestelmän käyttöönottoon
 Loppukäyttäjäyrityksen tai vastaavan organisaation osalta tietojärjestelmän
 käyttöönoton elinkaarimalli kattaa syklit aina yrityksen strategiasuunnittelusta
 tietojärjestelmän ja sen käytön jatkuvaan kehittämiseen (STO 1999, Cassidy
 1998, Laudon ja Laudon 2000). Kaikkiaan elinkaarimalliin voidaan hahmottaa
 neljä eri sykliä, jotka voidaan jakaa edelleen tarkemmalle tarkkuustasolle. Kuva
 2 esittää loppukäyttäjäyrityksen elinkaarimallia.


Strategiasuunnittelu
 (liiketoiminnan tavoitteet


ja edellytykset tieto-
  järjestelmälle)


Tietojärjestelmän 
 käyttöönottovaihe


Tietojärjestelmän
 kehittäminen
 Tietojärjestelmän


suunnittelu ja järjestelmän
 valinta, vaatimusmäärittely


1. 2. 3. 4.


Kuva 2. Loppukäyttäjäyrityksen tietojärjestelmän käyttöönottoprosessin elinkaa-
 rimalli.


Strategiasuunnittelun voidaan katsoa olevan yrityksen liiketoiminnan perusta.


Strategiasuunnittelu muodostaa ensimmäisen syklin elinkaarimallissa. Strategian
osalta voidaan erottaa varsinainen liiketoimintastrategia ja tietotekniikkastrate-
gia, jossa täsmennetään yrityksen tietotekniikan rooli yrityksen strategiassa ja
asetetaan tavoitteet tietotekniikan hyödyntämiselle (Mintzberg 1994; Luoma et
al. 1999, Kamensky 2000, ks. myös tämän julkaisun IV artikkeli). Strategian
luonti ja toteutus on nähty yhdeksi liikkeenjohdon keskeiseksi tavaksi toimia ja
nivoa päivittäiset toimet osaksi yrityksen yhteistä tavoitteistoa ja strategista
linjausta. Tietojärjestelmän hankinnan katsotaan oleellisesti edellyttävän strate-



(27)gian täsmentämistä ja strategisten tavoitteiden huomioimista järjestelmän han-
 kinnan yhteydessä (Cassidy 1998). Tietojärjestelmien elinkaari on yleensä suh-
 teellisen pitkä, mistä johtuen systemaattinen strateginen suunnittelu ja strategi-
 sen näkökulman huomioonottaminen ovat välttämättömiä tekijöitä, jotka ovat
 mahdollistamassa liiketoiminnan tavoitteita tukevan tietojärjestelmän valintaa.


Tietojärjestelmähankkeen suunnittelu, järjestelmän valinta sekä vaatimusmää-
 rittely sijoittuvat strategiasuunnittelun jälkeisiin vaiheisiin. Nämä toimenpiteet
 muodostavat toisen syklin elinkaarimallissa. Toimenpiteet voidaan nähdä
 eräänlaisena esisuunnitteluna itse käyttöönottoa varten. Keskeisiä toimenpiteitä
 elinkaarimallin toisessa syklissä ovat toimintaan ja sen kehittämiseen perustuva
 vaatimusmäärittely valittavalle järjestelmälle, neuvottelut ja tarjouspyyntökier-
 rokset ohjelmistotoimittajille tai järjestelmäintegraattoreille sekä itse järjestel-
 män valinta. Yrityksen tai organisaation tekemä vaatimusmäärittely on perusta
 järjestelmän valinnalle. Kunnollisella, yrityksen eri toiminnot ja prosessit huo-
 mioivalla vaatimusmäärittelyllä päästään haluttuun lopputulokseen (STO 1999).


Kunnolliset vaatimusmäärittelyt auttavat myös yritystä ja toimittajaa keskuste-
 lemaan ja ymmärtämään toisiaan.


Tietojärjestelmän käyttöönotolla tarkoitetaan valitun tietojärjestelmän imple-
 mentointia, parametrointia ja mahdollisia tietokonversioita vanhasta tietojärjes-
 telmästä uuteen. Tämä muodostaa kolmannen syklin elinkaarimallissa. Käyt-
 töönottovaiheeseen sisältyy lisäksi mahdolliset tietojärjestelmän räätälöinnit,
 koulutukset ja tarpeelliset harjoituskäytöt. Käyttöönoton kannalta tärkeää on
 saada koko organisaatio ja henkilöstö mukaan, jolloin käyttöönotto helpottuu
 (Kalela 1996). Käyttöönottovaihe käsittää myös järjestelmän tuotantokäyttöön
 ottamisen, jolla taas tarkoitetaan toiminnan suunnittelua ja ohjausta uuden tieto-
 järjestelmän avulla. Tuotantokäyttöön siirtyminen on usein kriittinen vaihe
 tietojärjestelmähankkeissa, ja sen sujuminen kivuttomasti vaatii melkoisia pon-
 nistuksia organisaatiolta ja ohjelmistotoimittajilta (Hyötyläinen 1998).


Tietojärjestelmän jatkuvan kehittämisen voidaan katsoa olevan tietoteknisten
valmiuksien ylläpitämistä ja kehittämistä sekä tietoteknisestä että liiketoimin-
nallisesta näkökulmasta käsin. Tämä muodostaa elinkaarimallin neljännen vai-
heen. Jatkuva kehittäminen kattaa myös yrityksen tai organisaation henkilöstön
osaamisen kehittämisen. Tietojärjestelmien jatkuva kehittäminen tarkoittaa uusia
järjestelmäpäivityksiä sekä käytettävän järjestelmän laajuuden kasvattamista.



(28)Itse järjestelmän lisäksi yritys tai organisaatio voi kehittää omia toimintaproses-
 sejaan sekä itse yrityksen toiminnanohjausta, jolloin olemassa olevasta järjes-
 telmästä saadaan uutta potentiaalia irti. Jatkuva kehittäminen tulisi nähdä myös
 osana yrityksen normaalia toimintaa (Hyötyläinen 1998; Hyötyläinen ja Karvo-
 nen 2000; Imai 1986; Lillrank 1990).


4.2 Ohjelmistotoimittajan tai järjestelmäintegraattorin näkökulma tietojär-
 jestelmän käyttöönottoon


Ohjelmistotoimittajalla ja järjestelmäintegraattorilla on omanlaisensa näkökulma
 edustamansa tai toimittamansa tietojärjestelmän käyttöönottoon. Ohjelmistotoi-
 mittajan elinkaarimallin voidaan katsoa alkavan tuotekehitysprosesseista ja
 järjestelmän strategisista tavoitteista. Tuotekehitysprosessit ja tuotekonseptien
 määrittelyt ovat erittäin tärkeitä, sillä niiden varaan rakentuu pitkälti yrityksen
 liiketoiminta ja ydintuotteet. Seuraavana vaiheena toimittajan elinkaarimallissa
 voidaan nähdä myynti- ja markkinointitoiminnot, jotka taas vastaavat loppu-
 käyttäjäyrityksen mallissa järjestelmän hankinta- ja esisuunnitteluvaihetta. Myö-
 hemmin seuraavat sitten itse tietojärjestelmän toteutusprojekti (yhtenevä käyt-
 töönoton kanssa) sekä järjestelmän käytönaikainen tuki ja kehittäminen (jatkuva
 kehittäminen). Kuvaan 3 on hahmoteltu tietojärjestelmän elinkaarimallia aina
 tuotekehityksestä ylläpitopalvelujen järjestämiseen.


Tietojärjestelmän
 tuotekehitysprosessit


Tietojärjestelmän 
 käyttöönottovaihe
 (implementointi ja


koulutus)


Käytönaikanen tuki
 ja päivitykset
 Myynti ja markkinointi



1. 2. 3. 4.


Kuva 3. Järjestelmäintegraattorin tai ohjelmistotoimittajan näkökulman mukai-
nen elinkaarimalli.



(29)Tuotekehitysprosessit ja strategiasuunnittelu on pohja ohjelmisto- ja tietojärjes-
 telmätoimittajien toiminnalle. Tuotekehityksen kautta yritykset pyrkivät vastaa-
 maan asiakkaidensa tarpeisiin. Viime vuosina erityisesti toiminnanohjausjärjes-
 telmien kehittäjät ja toimittajat ovat fokusoituneet yrityksen sisäiseen ohjauk-
 seen. Suomalaisessa pk-teollisuudessa on kuitenkin omat erityispiirteensä, joita
 ei ole täysimittaisesti otettu huomioon ohjelmistokehityksessä.


Viime aikoina erityisesti ohjelmistojen tuotekehityksen puolella ovat nousseet
 esiin uudet teknologiat, esim. komponenttiteknologia, joka parantaa erilaisten
 ohjelmistojen liityntöjen toteutusta (Niemelä et al. 2000). Tuotekehityksessä on
 viime vuosina noussut myös esille myös yritysten verkostoituminen ja sen mu-
 kaan tuomat tarpeet yritysverkostojen toiminnan suunnittelulle ja ohjaukselle
 (Hyötyläinen 2000). Tuotekehitys näyttelee erityisesti ohjelmistotoimittajan
 näkökulmasta erityisen tärkeää osaa, sillä yhden tuotesukupolven elinkaari on
 tavallisesti 5–10 vuotta. Ohjelmistotoimittajien ja järjestelmäintegraattoreiden
 strategisia kysymyksiä ovat tuotekehityksen lisäksi erilaiset toimintakonseptit,
 kuten ASP-palvelut (Application Service Provider) ja niiden toteuttaminen.


Keskeisen kysymyksen toiminnalle muodostaa tuotekehityksen suhteen myös
 suhtautuminen ohjelmistojen räätälöintiin ja modulointiin.


Myynti ja markkinointi on ohjelmistotoimittajan tai järjestelmäintegraattorin
 elinkaarimallissa yhtenevä loppukäyttäjäyrityksen hankinnan ja esisuunnittelun
 kanssa. Myynti ja markkinointi on tärkeä osa elinkaarimallia, sillä siinä luodaan
 kontakteja loppukäyttäjäyrityksiin, ja sitä kautta pystytään myös hahmottamaan
 yritysten ja organisaatioiden tarpeita. Ohjelmistotoimittajille ja järjestelmäinte-
 graattoreille onkin erityisen keskeistä huomioida yritysten tarpeet ja realistisesti
 kertoa omien tuotteiden tukemat mahdollisuudet sekä järjestelmän tuki yrityksen
 toiminnalle ja prosesseille. Tärkeää on myös asettua asiakkaan rooliin, sillä
 usein ongelmia aiheuttaa yhteisen kommunikointisanaston ja -kielen puuttumi-
 nen.


Tietojärjestelmän implementoinnilla tarkoitetaan tietojärjestelmän toimituksen
projektointia, eli tietojärjestelmän toteuttamista kaikkine konversioineen ja
liityntöineen muihin järjestelmiin sekä itse ohjelmistojen asennusta. Usein oh-
jelmistojen toimittaja järjestää myös yrityksen henkilöstön koulutuksen sekä
käyttöönoton opastuksen. Tässä elinkaaren vaiheessa toimittajan ja loppukäyt-



(30)täjäyrityksen yhteistoiminta on keskeistä, sillä se muodostaa pohjan järjestelmän
 tuotantokäytölle ja yleensäkin käytölle yrityksessä.


Käytönaikainen tuki ja kehittäminen liittyy olemassa oleviin järjestelmiin sekä
 niiden käytön aikaisen tuen järjestämiseen. Usein tietojärjestelmän toimittaja
 tarjoaa tukipalveluita muun muassa ongelmia varten. Lisäksi toimittaja usein
 tekee parannuksia ohjelmistoon, mikä tarkoittaa käytännössä ohjelmistopäivityk-
 siä. Yrityksillä on usein myös mahdollisuus osallistua ohjelmiston kehittämiseen
 ja antaa ehdotuksia esimerkiksi uusista toiminnallisista ominaisuuksista, joita
 ohjelmistoon voitaisiin lisätä.


5. Näkökulmana organisatoriset oppimisprosessit


Tietojärjestelmien soveltaminen tapahtuu usean organisaation yhteistyönä ja
 vuorovaikutuksen kautta. Tietojärjestelmien suunnittelu- ja käyttöönottoprosessit
 ovat monivaiheisia ja monimutkaisia prosesseja, joissa organisaatiot joutuvat
 yhdessä ja erikseen ratkomaan lukuisia toimintaan ja sen kehittämiseen samoin
 kuin järjestelmään liittyviä kysymyksiä. Näissä prosesseissa törmätään moniin
 yllättäviin ongelmiin. Organisaatiot joutuvatkin käytännössä omaksumaan uusia
 toimintatapoja näiden ongelmien ratkaisemiseksi. Tietojärjestelmien suunnittelu-
 ja käyttöönottoprosesseja voidaankin tarkastella kehittyvän toiminnan näkökul-
 masta (ks. Argyris ja Schön 1978; Engeström 1987; Blackler 1993; Kuutti 1994;


Fichman ja Moses 1999).


Tietojärjestelmien suunnittelu- ja käyttöönottoprosessien näkeminen kehittyvänä
toimintana tuo näkökenttään sen, että organisaatiot oppivat ja luovat uusia käy-
täntöjä ja niitä tukevia menetelmiä prosessien kuluessa. Tietojärjestelmien suun-
nittelu- ja käyttöönottoprosesseja voidaan täten lähestyä organisatoristen oppi-
misprosessien näkökulmasta. Lähtökohtana on ajatus, että viime kädessä tieto-
järjestelmät ovat potentiaalista teknologiaa. Potentiaali realisoituu vasta käytän-
nössä loppukäyttäjäyrityksissä. Ilman tietoisia organisatorisia oppimisprosesseja
uusien järjestelmien potentiaaleja ei voida hyödyntää täydellisesti. Oppimispro-
sessit voivat ulottua organisaatiorajojen yli. Ohjelmistotoimittaja voi oppia uutta
jokaisesta toimituksesta oman toimintansa sekä asiakasprosessinsa ja tuotekon-
septinsa kehittämiseksi (vrt. Nonaka ja Takeuchi 1995; Dixon 1999 ja 2000).



(31)Ongelma on siinä, että oppimisprosessit eivät tapahdu automaattisesti. Vaikka
 organisaatiot törmäävät ongelmiin ja vaikeuksiin, ei tämä johda välttämättä
 tietoisiin oppimistapahtumiin edes yksittäisessä yrityksessä – puhumattakaan
 organisaatiorajojen yli tapahtuvista oppimisprosesseista. Oppimisprosessit edel-
 lyttävät tietoisia organisatorisia käytäntöjä, yhteistyötapoja ja kommunikointi-
 välineitä (Krogh et al. 2000; Hyötyläinen 2000).


Usein ihmiset eivät ole tottuneet esittämään asioita selkeästi malliajatteluun
 perustuen. Asioista kerrotaan monisanaisesti ja epäyhtenäisesti (ks. Hyötyläinen
 1998 ja 2000). On ymmärrettävää, että näin eri toimijoiden ja toimintojen on
 vaikeaa ja hidasta oppia ymmärtämään toistensa toimintalogiikkaa ja alkaa
 yhdessä rakentamaan uutta toimintamallia uuden tietojärjestelmän tehokkaan
 käyttöönoton ja käytön tueksi. Kysymys on siitä, että tietoa on organisaatiossa
 paljon, vaikka se on enimmäkseen sitoutunut yksilöihin ja heidän erilaisiin
 näkemyksiinsä sekä eri toimintojen rutiineihin (ks. Polanyi 1983; Nonaka ja
 Takeuchi 1995; March ja Simon 1958).


Uuden tietojärjestelmän käyttöönotto ja toimintatavan kehittäminen edellyttävät
 riittävää yhteistyötä ja keskustelua toiminnasta ja sen kehittämisestä organisaa-
 tion sisällä (ks. Nonaka ja Takeuchi 1995; Dixon 1999; Hyötyläinen 1998).


Tämä ei onnistu, ellei eri toimijoilla ja toiminnoilla ole riittävän yhtenäistä ku-
 vaa organisaation toiminnasta. Tässä suhteessa keskijohdolla voidaan nähdä
 olevan organisaatiossa keskeinen asema (ks. Nonaka ja Takeuchi 1995). Yleensä
 ylin johto operoi visio- ja tavoitemalleilla, jotka kuvaavat strategisia pyrkimyk-
 siä liiketoiminnan kehittämiseksi. Osin johdon visiot ja tavoitteet ovat jäsenty-
 mättömiä ja vailla konkreettisia malleja etenemiselle tavoitteiden suuntaan.


Toisaalta perustasolla toimijoiden mallit koskevat välittömiä työtehtäviä ja
 prosesseja. Sen sijaan keskijohto asemansa puolesta pystyy toimimaan johdon ja
 perustason välissä. Se kykenee ymmärtämään yhtäältä johdon ajattelumaailmaa
 ja tahtotilaa, minkä johto usein ilmaisee vertauksin, analogioin ja tavoittein (ks.


Nonaka 1991; Prange 1999). Toisaalta keskijohdolla on riittävän tarkka kuva
organisaation jokapäiväisestä toiminnasta ja sen kehitysongelmista. Keskijohto
pystyy välittävänä linkkinä esittämään johdon visiot ja tavoitteet operatiivisella
tasolla toimintoja ja niiden toimijoita varten. Keskijohto kykenee myös viesti-
mään johdolle toimintojen ja toiminnan reaalisista mahdollisuuksista ja rajoit-
teista.



(32)Useat yritykset ovat karsineet keskijohtoaan kovalla kädellä viime vuosien aika-
 na. Nähtäväksi jää, osoittautuuko tämä säästötoimenpide sittenkin virheliikkeek-
 si pidemmällä aikajänteellä. Varsinkin suurten yritysten toiminta on sen luon-
 teista, että hyvin toimivan keskijohdon merkitystä esimerkiksi strategisen ja
 operatiivisen toiminnan koordinoijana ei voi aliarvioida.


Vuoropuhelu ja kehitystoimintaan liittyvä keskustelu ovat osa organisaation
 tietojärjestelmää (Checkland ja Holwell 1998; Macdonald 1998; Simons ja
 Hyötyläinen 1998). Tällä tarkoitetaan kaikkea kommunikointia, muun muassa
 tiedonsiirtoa ja -hallintaa, jolla organisaatio tukee toimintaansa. Tietojärjestelmä
 kokonaisuutena on luonteeltaan joustava ja muuttuu tilanteen mukaan. Tämä on
 mahdollista, koska käytössä on joukko erilaisia menetelmiä. Yksinkertaisin ja
 luonnollinen osa järjestelmää on spontaani, jokapäiväinen henkilöiden välinen
 keskustelu. Muita tietojärjestelmään kuuluvia menetelmiä ja menettelytapoja
 ovat muun muassa etukäteen suunnitellut ja valmistellut palaverit, erilaiset do-
 kumentit ja formaalit työkalut. Kasvava osa yrityksen tietojärjestelmästä perus-
 tuu tietoteknisten välineiden käyttöön.


6. Johtopäätökset


Tietojärjestelmien käyttöönottoprosessin ja siihen vaikuttavien kehitysmekanis-
 mien ymmärtäminen edesauttaa tietojärjestelmien soveltamista organisaatiossa
 ja käyttöönottoon asetettujen tavoitteiden saavuttamisessa. Tietojärjestelmien
 käyttöönottoprosessi on kuitenkin vaikeasti käsitteellistettävä ilmiö. Käytännön
 tasolla tietojärjestelmien käyttöönotossa on aina kyse mutkikkaista strategisista
 kysymyksistä, teknisistä, taloudellisista ja organisatorisista ongelmista sekä
 niihin liittyvien ratkaisujen hakemisesta. Artikkelissa tietojärjestelmien käyt-
 töönottoprosessia on lähestytty määrittelemällä ja käsittelemällä ilmiötä viidestä
 eri näkökulmasta. Nämä näkökulmat ovat: tiedonalan näkökulma, käyttöönoton
 prosessimallin näkökulma, loppukäyttäjäorganisaation elinkaarimallin näkökul-
 ma, ohjelmisto- tai järjestelmätoimittajan elinkaarimallin näkökulma sekä orga-
 nisatoristen oppimisprosessien näkökulma.


Johtopäätöksenä näkökulmien käsittelystä voidaan esittää, että tietojärjestelmien
käyttöönottoprosessiin ja sen onnistumiseen ovat keskeisesti vaikuttamassa
omaksutut suunnittelu- ja käyttöönottomallit ja niihin liittyvät menetelmät. Ar-
tikkelissa on nostettu esiin uudenlainen ajattelumalli tietojärjestelmien käyttöön-



(33)ottoprosessista. Tietojärjestelmien käyttöönottoprosessi nähdään monimutkaise-
 na ja monivaiheisena prosessina, joka toteutuu ja määräytyy organisatoristen
 toimenpiteiden kautta. Viime kädessä kyse on organisatorisista tiedonluonti- ja
 oppimisprosesseista. Näiden prosessien kautta vasta tietoteknologian ”potentiaa-
 lit” voidaan saada täyteen käyttöön. Käyttöönottoprosessiin osallistuu useita
 tahoja erilaisin intressein, tavoittein ja menetelmin, mikä voi edesauttaa oppi-
 misprosesseja. Kuitenkin eri toimijoiden ja näkökulmien olemassaolo ei takaa
 sellaisenaan tiedonluonti- ja oppimisprosessien käynnistymistä organisaatioissa
 (loppukäyttäjäorganisaatio ja ohjelmistotoimittaja) ja niiden välisessä yhteis-
 työssä.


Tiedonluonti- ja oppimisprosessit edellyttävät tietoisia toimia ja menettelyjen
 luontia. Nämä toimet ja menettelyt on sidottava elinkaarimalleihin. Oleellista on
 luoda menettelyt tiedon siirrolle ja oppimisprosesseille elinkaarimallien eri
 syklien välille ja koko elinkaarimallin ylitse.


Artikkelissa tehty tietojärjestelmien käyttöönottoprosessin jäsennys kytkeytyy
 innovaation, tiedonluonnin ja oppivan organisaation käsitteisiin, joista on tullut
 1990-luvulta alkaen yleisesti käytettyjä käsitteitä (ks. Senge 1990; Argyris 1992;


Garvin 1993; Leonard 1995; Nonaka ja Takeuchi 1995; Krogh et al. 1998 ja
 2000). Tietojärjestelmien käyttöönottoprosessia ei ole laajemmin tarkasteltu
 tiedonluonnin ja organisatoristen oppimisprosessien näkökulmista (Currie ja
 Galliers [toim.] 1999; vrt. Nonaka ja Takeuchi 1995). Elinkaarimalleja on käsi-
 telty eri tavoin useissa lähteissä (Laudon ja Laudon 2000; Cassidy 1998). Kui-
 tenkin malleja on käytetty enimmäkseen joko projektinhallinnan välineinä tieto-
 järjestelmäprojekteissa tai apuna erillisten menetelmien kehittämissä. Artikkelis-
 sa elinkaarimallit sidotaan yhtäältä tietojärjestelmien käyttöönoton prosessimal-
 liin ja toisaalta organisaatioiden ja niiden välisiin yhteistyö- ja oppimisproses-
 seihin.


Artikkeli nostaa monia kysymyksiä jatkotutkimukselle. Mielenkiintoinen kysy-
mys on tiedonluonnin- ja oppimisprosessien mikrokosmos eli kuinka uuden
tiedon luonti ja oppiminen tapahtuu konkreettisten toimien kautta organisaatios-
sa ja organisaatioiden välisessä yhteistyössä (vrt. Krogh et al. 2000). Yhtä kiin-
nostavia kysymyksiä ovat käyttöönoton prosessimallin selitysvoima ja elinkaa-
rimallien ja niiden syklien merkitys uudenlaisten suunnittelu- ja käyttöönotto-
mallien ja menetelmien kehitystyössä. Näihin kysymyksiin vastaaminen onnis-
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